
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 축산유통과

부서: 축산유통과
정책: 행정운영경비(축산유통과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

축산유통과 17,083,880 16,830,768 253,112

국 1,313,603 1,370,399 △56,796

기 1,029,321 890,517 138,804

조 400,000 400,000 0

도 3,336,526 3,229,799 106,727

군 10,972,430 10,928,053 44,377

추 32,000 12,000 20,000

행정운영경비(축산유통과) 47,839 47,611 228

기본경비 47,839 47,611 228

기본경비 44,599 44,371 228

201 일반운영비 15,139 13,315 1,824

01 사무관리비 14,954 13,130 1,824

○기준경비 10,944 9,120 1,824

-급량비 7,296 5,472 1,824

202 여비 26,600 28,196 △1,596

01 국내여비 26,600 28,196 △1,596

○여비 26,600 28,196 △1,596

-관내 23,940 25,536 △1,596

-관외 2,660 2,660 0

축.수산경쟁력 강화 8,133,408 7,856,144 277,264

국 1,041,002 1,097,798 △56,796

기 1,029,321 890,517 138,804

도 1,548,539 1,441,812 106,727

군 4,482,546 4,414,017 68,529

추 32,000 12,000 20,000

축산 경쟁력 확보 1,345,078 1,349,078 △4,000

기 170,187 170,187 0

도 220,465 220,465 0

군 954,426 958,426 △4,000

가축사육농가지원 360,908 364,908 △4,000

301 일반보전금 15,000 19,000 △4,000

14 기타보상금 15,000 19,000 △4,000

○TMF(R) 사료구입농가 지원
4,000 8,000 △4,000

동물보호 및 복지대책 552,600 556,200 △3,600

국 15,300 16,100 △800

도 178,890 179,730 △840

군 358,410 360,370 △1,960

실외사육견 중성화수술 지원 21,600 25,200 △3,600

국 4,800 5,600 △800

도 5,040 5,880 △840

군 11,760 13,720 △1,960

301 일반보전금 21,600 25,200 △3,600

경정 8,000원*4식*12월*19명

경정 150,000원*19명*12월*70%

200,000원*19명*70%

경정 40,000원*100톤



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산유통과
정책: 축.수산경쟁력 강화
단위: 동물보호 및 복지대책 (단위:천원)

국 4,800 5,600 △800

도 5,040 5,880 △840

군 11,760 13,720 △1,960

14 기타보상금 21,600 25,200 △3,600

○농촌지역 실외사육견 중성화
21,600 25,200 △3,600

국 4,800 5,600 △800

도 5,040 5,880 △840

군 11,760 13,720 △1,960

축산물 안전.방역관리 4,193,496 3,908,632 284,864

국 1,025,702 1,081,698 △55,996

기 355,024 216,220 138,804

도 657,820 550,253 107,567

군 2,122,950 2,048,461 74,489

추 32,000 12,000 20,000

가축질병 예방 및 검진약품 구입 등 지원(소 브루세라
병 및 결핵병 채혈보정비)

81,500 61,500 20,000

국 18,450 18,450 0

군 43,050 43,050 0

추 20,000 0 20,000

301 일반보전금 81,500 61,500 20,000

국 18,450 18,450 0

군 43,050 43,050 0

추 20,000 0 20,000

14 기타보상금 81,500 61,500 20,000

○소 브루셀라병 및 결핵병 채혈보정비
81,500 61,500 20,000

국 18,450 18,450 0

군 43,050 43,050 0

추 20,000 0 20,000

살처분 보상금 31,256 112,500 △81,244

국 25,004 90,000 △64,996

도 3,126 11,250 △8,124

군 3,126 11,250 △8,124

302 이주및재해보상금 31,256 112,500 △81,244

국 25,004 90,000 △64,996

도 3,126 11,250 △8,124

군 3,126 11,250 △8,124

02 민간인재해및복구활동보상금 31,256 112,500 △81,244

○살처분 보상금 31,256 112,500 △81,244

국 25,004 90,000 △64,996

도 3,126 11,250 △8,124

군 3,126 11,250 △8,124

조류인플루엔자방역(오리 AI 예방 종합대책) 68,000 68,000 0

경정 400,000원*60두*90%

경정 81,500,000원

경정 31,256,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산유통과
정책: 축.수산경쟁력 강화
단위: 축산물 안전.방역관리 (단위:천원)

도 20,400 20,400 0

군 47,600 47,600 0

206 재료비 42,000 48,000 △6,000

도 12,600 14,400 △1,800

군 29,400 33,600 △4,200

01 재료비 42,000 48,000 △6,000

○오리 AI 예방 종합대책
42,000 48,000 △6,000

도 12,600 14,400 △1,800

군 29,400 33,600 △4,200

301 일반보전금 26,000 20,000 6,000

도 7,800 6,000 1,800

군 18,200 14,000 4,200

14 기타보상금 26,000 20,000 6,000

○조기출하 지원 26,000 20,000 6,000

도 7,800 6,000 1,800

군 18,200 14,000 4,200

질병발생 대비 가축 사육제한 지원사업 478,718 201,110 277,608

기 239,359 100,555 138,804

도 71,807 30,166 41,641

군 167,552 70,389 97,163

301 일반보전금 478,718 201,110 277,608

기 239,359 100,555 138,804

도 71,807 30,166 41,641

군 167,552 70,389 97,163

14 기타보상금 478,718 201,110 277,608

○가축 사육제한 지원사업
478,718 201,110 277,608

기 239,359 100,555 138,804

도 71,807 30,166 41,641

군 167,552 70,389 97,163

살처분가축처리 시설장비 0 48,000 △48,000

국 0 24,000 △24,000

군 0 24,000 △24,000

307 민간이전 0 18,000 △18,000

국 0 9,000 △9,000

군 0 9,000 △9,000

02 민간경상사업보조 0 18,000 △18,000

○가축폐사체 수거처리비 지원
0 18,000 △18,000

국 0 9,000 △9,000

군 0 9,000 △9,000

402 민간자본이전 0 30,000 △30,000

국 0 15,000 △15,000

경정 42,000,000원

경정 400원*65,000두

경정 478,718,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산유통과
정책: 축.수산경쟁력 강화
단위: 축산물 안전.방역관리 (단위:천원)

군 0 15,000 △15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 30,000 △30,000

○가축폐사체 수거함 지원 0 30,000 △30,000

국 0 15,000 △15,000

군 0 15,000 △15,000

럼피스킨병 방역대책비 70,000 0 70,000

도 70,000 0 70,000

201 일반운영비 17,200 0 17,200

도 17,200 0 17,200

01 사무관리비 17,200 0 17,200

○방역차량 임차료(성립전)
16,000 0 16,000

도 16,000 0 16,000

○거점소독소 필증 제작비(성립전)
1,200 0 1,200

도 1,200 0 1,200

206 재료비 47,800 0 47,800

도 47,800 0 47,800

01 재료비 47,800 0 47,800

○방역 약품 및 물품구입(성립전)
47,800 0 47,800

도 47,800 0 47,800

301 일반보전금 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

14 기타보상금 5,000 0 5,000

○공수의사 접종시술비(성립전)
5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

럼피스킨 예방접종 시술비 19,500 0 19,500

국 19,500 0 19,500

301 일반보전금 19,500 0 19,500

국 19,500 0 19,500

14 기타보상금 19,500 0 19,500

○럼피스킨 예방접종 시술비
19,500 0 19,500

국 19,500 0 19,500

염소 포획비 및 접종 시술비 지원(도 예비비) 27,000 0 27,000

국 13,500 0 13,500

도 4,050 0 4,050

군 9,450 0 9,450

301 일반보전금 27,000 0 27,000

국 13,500 0 13,500

도 4,050 0 4,050

군 9,450 0 9,450

경정 0원

16,000,000원

1,200,000원

47,800,000원

5,000,000원

5,000원*3,900두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산유통과
정책: 축.수산경쟁력 강화
단위: 축산물 안전.방역관리 (단위:천원)

14 기타보상금 27,000 0 27,000

○염소 포획비 및 접종 시술비 지원
27,000 0 27,000

국 13,500 0 13,500

도 4,050 0 4,050

군 9,450 0 9,450

농수산물 유통경쟁력 강화 3,700,282 3,727,282 △27,000

국 272,601 272,601 0

조 400,000 400,000 0

도 248,405 248,405 0

군 2,779,276 2,806,276 △27,000

농수산물 유통체계확립 2,572,812 2,606,812 △34,000

국 272,601 272,601 0

조 400,000 400,000 0

도 212,335 212,335 0

군 1,687,876 1,721,876 △34,000

정부양곡관리비(지자체) 지원 127,000 127,000 0

국 127,000 127,000 0

201 일반운영비 125,200 124,000 1,200

국 125,200 124,000 1,200

01 사무관리비 125,200 124,000 1,200

○정부양곡 복지용쌀 택배비
43,500 42,000 1,500

국 43,500 42,000 1,500

○포장지 제작비 79,700 80,000 △300

국 79,700 80,000 △300

202 여비 1,800 3,000 △1,200

국 1,800 3,000 △1,200

01 국내여비 1,800 3,000 △1,200

○양정업무추진 1,800 3,000 △1,200

국 1,800 3,000 △1,200

농산물 소포장재 지원사업 41,000 50,000 △9,000

307 민간이전 41,000 50,000 △9,000

02 민간경상사업보조 41,000 50,000 △9,000

○농산물 소포장재 지원
41,000 50,000 △9,000

농산물 유통지원센터 저온저장고 건립 공사 691,000 706,000 △15,000

조 400,000 400,000 0

군 291,000 306,000 △15,000

401 시설비및부대비 691,000 706,000 △15,000

조 400,000 400,000 0

군 291,000 306,000 △15,000

01 시설비 681,120 696,120 △15,000

10,000원*2,700두

경정 43,500,000원*1식

경정 79,700,000원*1식

경정 1,800,000원

경정 82,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산유통과
정책: 농수산물 유통경쟁력 강화
단위: 농수산물 유통체계확립 (단위:천원)

○농산물 유통지원센터 저온저장고 건립 공
사 681,120 696,120 △15,000

조 400,000 400,000 0

군 281,120 296,120 △15,000

진천형 원예유통 혁신 조직 지원사업 0 10,000 △10,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

02 민간경상사업보조 0 10,000 △10,000

○진천형 원예유통 혁신 조직 지원사업
0 10,000 △10,000

우수농산물 홍보 1,127,470 1,120,470 7,000

도 36,070 36,070 0

군 1,091,400 1,084,400 7,000

우수농산물 육성 790,400 783,400 7,000

307 민간이전 187,000 180,000 7,000

05 민간위탁금 172,000 165,000 7,000

○택배 배송비 82,000 75,000 7,000

재무활동(축산유통과) 506,528 503,908 2,620

보전지출 506,528 503,908 2,620

국도비등반환금 506,528 503,908 2,620

802 반환금기타 506,528 503,908 2,620

01 국고보조금반환금 358,854 356,839 2,015

○국고보조사업 집행잔액 358,551 356,674 1,877

-축산물이력제(쇠고기이력제 귀표부착비)
1,877 0 1,877

○국고 보조사업 발생이자 303 165 138

-내수면 어도 개보수(2021) 137 0 137

-코로나 영어지원 바우처사업(2021)
1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 147,674 147,069 605

○도비보조사업 집행잔액 147,593 147,029 564

-축산물이력제(쇠고기이력제 귀표부착비)
564 0 564

○도비보조사업 발생이자 81 40 41

-내수면 어도 개보수(2021) 41 0 41

경정 681,120,000원*1식

경정 0원

경정 82,000,000원*1식

1,876,340원

136,370원

20원

563,600원

40,910원


